
  

   COMUNE DI SCICLICOMUNE DI SCICLICOMUNE DI SCICLICOMUNE DI SCICLI    
                                         (Provincia Regionale di Ragusa)                     

IX SETTORE  URBANISTICA E PIANIFICAZIONE 
Servizio Protezione Civile 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI DEL CAPO SETTORE 
 
   N°.  15                                                                                                                      li  24 . 06. 2010 
 
     
OGGETTO : Atto di individuazione delle spiagge del territorio comunale di Scicli per l’istituzione 
                       del servizio di vigilanza e salvataggio bagnanti per l’anno  2010. 
 

IL CAPO SETTORE 
                              
Vista la Legge Regionale n° 17 del 01.09.1998 che norma , oltre ai concessionari esercenti di 
stabilimenti balneari, per le Amministrazioni dei Comuni costieri di assicurare, nell’ambito dei tratti 
di litorale di rispettiva giurisdizione devoluti alla pubblica balneazione, apposito servizio di 
salvamento, conforme alle disposizioni di dettaglio impartite dall’Autorità Marittima; 
Vista la circolare n. 1 del 21 gennaio 1999 dell’Assessorato Regionale degli Enti Locali, relativa 
all’istituzione del servizio di vigilanza per le spiagge libere Siciliane ai sensi della L.R. n° 17 del 
01.09.1998;  
Vista la nota della Prefettura di Ragusa Prot. n. 19645/27/Gab.  del 04.07.2008 acquisita al Ns. 
Prot. Gen. n. 21488 dell’8.07.2008, nella quale si richiama la particolarissima attenzione che i 
Sindaci attivino da subito gli occorrenti presidi di sicurezza nei rispettivi ambiti territoriali delle 
località balneari e per la corrente stagione balneare 2010 è da intendersi ancora attuale; 
Vista l’Ordinanza della Capitaneria di Porto di Pozzallo n° 45 del 08/06/2010 trasmessa a questo 
comune con nota prot. 62 ERE40R/Tecnica, acquisita al prot.gen.le n. 18654 del 10.06.2010 ;  
Vista la nota prot. n. 133/S.S del 22/01/2010 avente efficacia di atto di indirizzo, sottoscritta dal 
Sindaco del Comune di Scicli ed indirizzata al Capo IX Settore per la partecipazione alla 
conferenza di servizio indetta dalla Provincia Regionale di Ragusa, ad oggetto “ Individuazione 
delle spiagge del litorale di Scicli da adibire alla balneazione, in ottemperanza all’art. 1, comma 1 
della L.R. 01/09/1998 n. 17 ”. 
Visto il verbale della riunione del 22/01/2010, tenutasi presso gli uffici della Provincia Regionale di 
Ragusa, trasmesso con nota Prot. n. 6286 del 29/01/2010, acquisita al protocollo gen.le del Comune 
di Scicli al n. n.1902 del 09/02/2010, e successiva riunione del 12/05/2010 prot. N.28133 del 
10/05/2010 acquisita al ns prot.gen.n.15503 del 01/05/2010, tenutasi presso gli uffici della 
Provincia Regionale di Ragusa; 
Vista la nota prot. nr. 19362 del 16.06.2010 ad oggetto : Installazione dei segnali di attenzione / 
divieto in ottemperanza all’Ordinanza balneare n. 45/10 del 08.06.2010 come prescritto negli artt. 1 
e 2, con la quale è stata richiesta l’installazione dei cartelli monitori nelle more dell’attivazione del 
servizio di vigilanza e salvataggio dei bagnanti nel territorio di Scicli ( L.R. n. 17/98); 
Rilevato che il  servizio di salvataggio  e assistenza ai bagnanti, così come indicato nella direttiva 
Sindacale n. 133/S.S del 22/01/2010, riguarderà, quindi, le spiagge sotto elencate ed indicate nelle 
allegate planimetrie:  

• Donnalucata (lato ponente); 
• C.da Micenci; 
• C/da Arizza; 
• C.da Costa di Carro; 
• Sampieri (lato ponente);   
• C.da Pisciotto; 



- che dette spiagge sono intensamente frequentate da numerosi villeggianti e turisti nel periodo 
estivo, per cui necessitano della presenza dei bagnini di salvataggio  secondo il calendario di 
attivazione che sarà meglio specificato e dettagliato dopo l’avvenuta aggiudicazione del servizio, 
comunque rientrante nell’arco temporale della predetta ordinanza n. 45/10 dell’ 8.06.2010 (01 
Maggio – 30 Settembre) . Detto servizio avrà la durata di giorni 62 e sarà previsto, in linea di 
massima, come da calendario sottoelencato: 

• LUGLIO  dal 01 al 31 tutti i giorni  (  31 ) 
• AGOSTO  dal 1 al 31 tutti i giorni  (  31 ) 
• SETTEMBRE  qualora dovessero servire giornate di attivazione per coprire eventuali ritardi      

                                                   nell’inizio delle attività di salvamento. 
 

Il servizio, quindi, per un totale di giorni 62,  avrà inizio a far sì dalle ore 9 e fino alle ore 19, 
senza interruzioni, così come previsto dall’art. 4 della L.R. n. 17/98.  
  Pertanto occorre istituire due turni di servizio di 5 ore ciascuno, durante la giornata. 
Tenuto conto degli stabilimenti balneari attivati e/o attivabili sul litorale sciclitano che 
contribuiscono, come obbligo di legge, ad incrementare la vigilanza con proprio personale; 
Vista la L.R. n. 17 dell’ 1/9/1998 avente per oggetto “ Istituzione del servizio di Vigilanza e 
Salvataggio per le Spiagge Libere Siciliane “ ; 
Visto in particolare l’art. 1 della legge Regionale n. 17/98, in cui si obbligano i Comuni costieri ad 
assicurare la protezione balneare lungo le spiagge libere ritenute idonee alla balneazione, per un 
periodo minimo di sessanta giorni e non superiore a centoventi giorni, nell’arco del periodo che va 
dal 1 Maggio al 30 Settembre; 
Ritenuto che detto servizio deve essere assicurato con la presenza di almeno 2 bagnini di 
salvataggio per ogni postazione, muniti di brevetto di salvataggio, così come previsto dall’art. 2 
della L.R. n. 17/98; 
Considerato che detto servizio già da diversi anni viene garantito dal Comune avvalendosi della 
professionalità dimostrata da associazioni di volontariato specializzate nel settore, e che è 
intendimento del Comune continuare ad avvalersi di dette associazioni; 
Visto l’art.4 della legge regionale n. 17/98 che prevede, per gli esercenti delle attività connesse alla 
balneazione presso spiagge demaniali, di assicurare la presenza con proprio personale, di almeno 
due addetti in possesso del brevetto di salvataggio rilasciato dalla Società Nazionale di Salvamento 
o della F.I.N. - Sez. Salvamento- ; 
Rilevato che il Comune di Scicli con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 29.04.2010 ha 
adottato il bilancio economico e finanziario 2010 e che alla data odierna non è stato approvato il 
relativo piano esecutivo di gestione.                                                   
Rilevato   che è stata inoltrata “Istanza contributo ex art.5 L.R. 17/98” alla Regione Siciliana –
Assessorato della famiglia, delle politiche sociali e delle Autonomie Locali – Dipartimento della 
famiglia, delle politiche sociali e delle Autonomie Locali – Servizio 9 F.L. – giusta nota prot.gen. 
n.3248 del 29/01/2010, per un importo di € 65.752.,62 , e sempre con la stessa nota alla Provincia 
Regionale di Ragusa per un importo di € 32.876,31 , ad oggi ancora rimaste inevase riguardo l’esito 
del contributo concesso; 
Considerato che per garantire il servizio di salvataggio si prevede l’istituzione di n° 6 postazioni di 
salvataggio, che ricalcano sostanzialmente le stesse della precedente stagione estiva 2009, con la 
presenza di due bagnini per postazione e per due turni giornalieri;  
Considerato che per l’anno 2010 è ipotizzabile, allo stato attuale, quantificare una disponibilità 
finanziaria, rientrante nei limiti delle risorse previste in bilancio,  di €  49.476,00 così suddivisa:  

• Euro 24.738,00 a carico della Regione Siciliana - Assessorato della famiglia, delle Politiche 
Sociali e delle Autonomie Locali ; 

• Euro  8.400,00 a carico della Provincia Regionale di Ragusa; 
• Euro  16.338,00  a carico del Comune di Scicli;  

Visto  l’art. 19 della L.R. 4/96; 
Visto  l’art. 12 della L.R. 44/91; 
Visto l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana vigente e la L.R. 
11/12/1991 n° 48; 



 
DETERMINA 

 
1. Di istituire per l’anno 2010 il programma di protezione balneare per il territorio di Scicli, 

con le modalità indicate in premessa;  
2. Determinare in complessive   Euro 49.476,00  la somma  necessaria  per il servizio di 

vigilanza e salvataggio per le spiagge del territorio di Scicli per la stagione estiva 2010, che 
verrà così imputata : 

• quanto a Euro 24.738 ,00sul servizio  1-09-03-03 centro di costo 10 cap. 150, a carico 
della Regione Siciliana - Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e delle 
Autonomie Locali , a totale e/o parziale utilizzo delle maggiori somme in futuro accreditate 
per la stessa finalità; 

• quanto ad Euro 8.400,00 sul servizio  1-09-03-03 centro di costo 10 cap. 181, a carico 
della Provincia Regionale di Ragusa, così come previsto dall'art. 5 della L.R. n° 17/98, a 
totale e/o parziale utilizzo delle maggiori somme in futuro accreditate per la stessa finalità; 

• quanto ad Euro 16.338,00  sul servizio  1-09-03-03 centro di costo 10 cap. 180, a carico 
del Comune di Scicli;  

3. Di trasmettere copia della presente determinazione, in triplice originale e con tutti i 
documenti giustificativi della spesa, al servizio finanziario per i  conseguenti adempimenti 
di  competenza; 

4. Di nominare responsabile del procedimento il Geom. Giovanni Spataro, del servizio 
protezione civile; 

5. Di trasmettere, altresì, copia della presente determina: 
- Alla Regione Siciliana – Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e delle 

Autonomie locali ; 
- Alla Provincia Regionale di Ragusa; 
- Alla Capitaneria Di Porto di Pozzallo; 
- Al Sindaco del Comune di Scicli; 
- Al Presidente del Consiglio Comunale; 
- Al Capo Settore Finanze – Economato e Provveditorato per l’indizione della gara per 

l’affidamento del servizio di protezione balneare per il territorio di Scicli per l’anno 
2010. 

 
                                                                                
                                                                                                     IL CAPO IX SETTORE                                                                                                   
                                                                                                        Ing. Guglielmo Spanò 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 

- SERVIZIO FINANZIARIO - 
 
 

IMPEGNI N°…………………………………………………………. 
 
LIQUIDAZIONE N°………………………………………………….. 
 
Visto: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria. 
 
Scicli……………………………                                         
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 

________________________________________________________________________________________________ 
 


